- 1 -

令和２年度第８回教育委員会定例会 会議録

◇ 開催年月日 令和２年１１月１９日（木） １８時００分開会

１８時５０分閉会

◇ 開催の場所 美術館 市民アトリエ（１）

◇ 出席者

教育長        杉元 羊一

委員         桃木野 聡

委員         小栗 有子

委員         立元 千帆

◇ 説明のため出席した者の職氏名

    管理部長     中 豊司   教育部長     大脇 俊朗

    総務課長     奥 眞一   施設課長     矢﨑 順一

    文化財課長    池田 雅光   美術館副館長   久保田 稔

    図書館副館長   有満 弓恵    学務課長     辻 慎一郎

    学校教育課長   山下 聖和  保健体育課長   池田 隆

    青少年課長    猿渡 功     生涯学習課長   牛堀 隆弘

少年自然の家所長 西國原 学    中央学校給食センター所長  川口 孝

◇ 書記

    総務課主幹    竹村 香帆    総務課主査    栫山 寛之

- 2 -

◇ 議事日程

１ 開 会

２ 会議成立の宣言

３ 会議録署名者の指名

４ 会議の公開等について

５ 議 案

  定第３７号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関する件

          （鹿児島市立科学館）

定第３８号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関する件

          （鹿児島市立ふるさと考古歴史館）

定第３９号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関する件

          （旧島津氏玉里邸庭園）

定第４０号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関する件

          （鹿児島市勤労青少年ホーム）

定第４１号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関する件

         （南洲公園西郷南洲顕彰館）

定第４２号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関する件

          （鹿児島市小松原一丁目集会所）

定第４３号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関する件

          （鹿児島市中福良集会所）

定第４４号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関する件

         （鹿児島市勤労女性センター）

定第４５号議案 令和２年度鹿児島市一般会計補正予算（教育委員会関係分）に係る

議案についての意見に関する件

定第４６号議案 モバイル無線ＬＡＮルータ購入に係る議案についての意見に関する

件

定第４７号議案 令和３年度鹿児島市立高等学校人事異動の重点を定める件

定第４８号議案 令和２年度鹿児島市社会教育功労者及び社会教育優良団体の教育委

員会表彰の件

６ 報告事項

(1) まちなか図書館（仮称）における風俗営業規制区域適用除外に関する意見照会に

ついて

(2) 令和２年度優良ＰＴＡ文部科学大臣表彰について

(3) 令和２年度公益社団法人日本ＰＴＡ全国協議会会長表彰について

(4) 教育委員会関係の主な行事について

７ その他

８ 閉 会

- 3 -

◇ 会議要旨

１ 開会

教育長  それではただいまから、令和２年度第８回教育委員会定例会を開会いたしま

す。

２ 会議成立の宣言

教育長  本日は、津曲委員が欠席しておりますが、定足数に達しておりますので、会

議は成立しております。

本日の議事日程は、お手元に配布したとおりでございます。

３ 会議録署名者の指名

教育長  本日の会議録署名は、桃木野委員と私が行います。

４ 会議の公開等について

教育長  次に、会議の非公開についてですが、定第３７号議案から４６号議案は市議

会提出前の意思形成過程の案件、定第４７号議案及び４８号議案は人事・人選

等に関する案件、報告事項（１）は、現在県警本部において検討を進めている

案件で、その検討にあたり本市に意見を求められているものであり、意思形成

過程の案件であることから、非公開で傍聴を禁止する取扱いとしたいと思いま

すが、ご異議ございませんか。

（異議なしの声）

教育長  ご異議もないので、そのように取り扱います。

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

５ 議案

定第３７号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関す

る件（鹿児島市立科学館）              同 意

定第３８号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関す

る件（鹿児島市立ふるさと考古歴史館）        同 意

定第３９号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関す

る件（旧島津氏玉里邸庭園）             同 意

定第４０号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関す

る件（鹿児島市勤労青少年ホーム）          同 意

定第４１号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関す

る件（南洲公園西郷南洲顕彰館）           同 意

定第４２号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関す

る件（鹿児島市小松原一丁目集会所）         同 意

- 4 -

定第４３号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関す

る件（鹿児島市中福良集会所）            同 意

定第４４号議案 公の施設の指定管理者の指定に係る議案についての意見に関す

る件（鹿児島市勤労女性センター）          同 意

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第４５号議案 令和２年度鹿児島市一般会計補正予算（教育委員会関係分）に係

る議案についての意見に関する件

同 意

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第４６号議案 モバイル無線ＬＡＮルータ購入に係る議案についての意見に関

する件

同 意

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第４７号議案 令和３年度鹿児島市立高等学校人事異動の重点を定める件

原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

定第４８号議案 令和２年度鹿児島市社会教育功労者及び社会教育優良団体の教

育委員会表彰の件

原案可決

【 本 議 案 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

６ 報告事項

(1) まちなか図書館（仮称）における風俗営業規制区域適用除外に関する意見照会

について

- 5 -

【 本 報 告 は 非 公 開 】

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

(2) 令和２年度優良ＰＴＡ文部科学大臣表彰について

教育長  次に、報告事項（２）につきまして、牛堀生涯学習課長、説明をお願いしま

す。

事務局（生涯学習課長） はい。報告事項（２）令和２年度優良ＰＴＡ文部科学大臣表

彰についてご説明いたします。別紙の報告事項関係資料（２）をご覧ください。

令和２年度優良ＰＴＡ文部科学大臣表彰を鹿児島玉龍中学校ＰＴＡが受賞い

たしました。この賞は、ＰＴＡの本来の目的、性格に照らし、優秀な実績を上

げているＰＴＡを表彰し、ＰＴＡの健全な育成、発展に資することを目的に行

われ、令和２年１１月２７日に東京で表彰式が開催されます。鹿児島玉龍中学

校のＰＴＡにおきましては、平成２７年度に県・市ＰＴＡ活動研究委嘱を受け、

「語らい」をキーワードに保護者と学校の連携のもと、専門部、学年ごとに積

極的なＰＴＡ活動への取組、「セゴドンのエンコ」等への参加など、これまで

の取組が認められ、今回の表彰となったところでございます。これまでの表彰

歴、過去の受賞団体につきましても記載しておりますのでご覧ください。以上

で説明を終わります。

教育長  この件につきまして、委員の皆さんから何かお尋ねになりたいことがありま

すか。

    （なしの声あり）

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

(3) 令和２年度公益社団法人日本ＰＴＡ全国協議会会長表彰について

教育長  次に、報告事項（３）につきまして、引き続き牛堀生涯学習課長、説明をお

願いします。

事務局（生涯学習課長） はい。報告事項（３）令和２年度公益社団法人日本ＰＴＡ全

国協議会会長表彰についてご説明いたします。報告事項関係資料（３）をご覧

ください。令和２年度公益社団法人日本ＰＴＡ全国協議会会長表彰を武岡台小

学校ＰＴＡが受賞いたしました。この賞は、ＰＴＡ活動の資質向上及び活性化

のため、公益社団法人日本ＰＴＡ全国協議会の目的に沿って、ＰＴＡ活動で顕

著な業績をあげた団体を表彰するもので、令和２年１１月２７日に東京で表彰

式が開催されます。武岡台小学校ＰＴＡにおきましては、「子どものためにき

ばろっかい」の合言葉のもと、学級ＰＴＡにワークショップを取り入れるなど、

これまでの取組が認められ、今回の表彰となったところでございます。これま

での表彰歴、過去の受賞団体につきましても記載しておりますのでご覧くださ

- 6 -

い。以上で説明を終わります。

教育長  この件につきまして、委員の皆さんから何かお尋ねになりたいことがありま

すか。

    （なしの声あり）

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

(4) 教育委員会関係の主な行事について

教育長  次に、報告事項（４）につきまして、中管理部長、説明をお願いします。

事務局（管理部長） 報告事項（４）教育委員会関係の主な行事につきましてご説明い

たします。図書館と科学館は、今年の１２月１７日に開館３０周年を迎えます。

これに合わせ、記念式典や記念イベントを開催いたします。まず、図書館・科

学館開館３０周年記念式典を１２月１８日に、図書館２階ＡＶホールにて開催

いたします。式典では、図書館や科学館の運営を支えるボランティアの表彰の

ほか、両館の３０年の歩みを振り返る映像の上映を行う予定としております。

教育委員の皆様にも、後日、案内を送付させていただきますので、ご都合がよ

ろしければご出席をお願いいたします。記念イベントとしましては、

１２月２５日と２６日に、図書館・科学館クイズラリーを実施するほか、図書

館では、３０年を振り返る思い出の写真展の開催、科学館では、特別記念講演

会や特別企画展の開催などを予定しております。以上です。

教育長  この件につきまして、委員の皆さんから何かお尋ねになりたいことがありま

すか。

    （なしの声あり）

～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～ ～

７ その他

教育長  最後に、事務局から何かありますか。

事務局  それでは、次回の日程についてご連絡いたします。次回の教育委員会定例会

は、１２月１７日（木）１６時からを予定しております。

以上でございます。

８ 閉会

教育長  以上をもちまして、本日の定例会を終了いたします。ありがとうございまし

た。

【以上】